
 

                          亘 理 町 立 亘 理 小 学 校 

                                〈学校だより〉 

                                 令和３年１月５日 

                                        

亘理小学校  ：亘理町字下小路 22-2  ℡34-1311  ＦＡＸ34-8821 

目指す児童像 ：考える子供  やさしい子供  たくましい子供 

ホームページ ：http;//www.watari-edu.jp/watari-e/        【第１５号】 

 

新年明けましておめでとうございます 

本年もよろしくお願いいたします 
 

昨年中は本校の教育活動に対しまして，多大なるご支援とご協力を

いただきありがとうございました。おかげさまで，コロナ禍にあって

もできる事は何かを模索し，工夫を凝らしながら教育活動を展開し続

けることができました。 

本年も学校教育目標「心身ともに健康で人間性豊かな児童の育成」

を目指し，職員一同力を合わせて取り組んでまいります。引き続き，

保護者の皆様，地域の皆様方の変わらぬご支援とご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

「ご家庭の受信状況等の調査」結果について 

   ～お知らせは紙ではなくホームページでチェック～ を試行導入します 

文部科学省から，学校と家庭との連絡手段のデジタル化推進の通知が出たことに伴い，本校では 

１２月に「ご家庭の受信状況等の調査」を行いました。皆様にご協力いただき，ありがとうござい

ました。その結果，学校メール・学校ホームページについては，ほぼ１００％に近いご家庭で受信

・閲覧ができる状況であることが分かりました。 

この結果に基づき，３学期を試行期間として，学校からのお知らせ方法について，以下のように 

させていただきます。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

① 学校からの「お知らせ」は原則として紙媒体で配付しない。 

② 内容によっては紙媒体での配付も併用する。 

③ 学校からの「お知らせ」は学校ホームページに掲載する。 

④ 掲載に当たっては随時学校メールでお伝えする。 

⑤ 学校メールの受信・学校ホームページ閲覧ができないご家庭には紙媒体で配付する。 

 

したがいまして，学校メールの登録がまだお済みでない方はこの機会にぜひ登録をお願いいたし 

ます。また，仕事中メールチェックができない方には，ご家族やご友人など複数の方の登録をお勧

めします。メールの見落とし防止にもつながります。 

 Ｗｉ－Ｆｉ利用については，約１割のご家庭で利用できない状況にあることが分かりました。今 

後，学校のタブレット端末をご家庭で使用する場合についての参考にさせていただきます。 

ふたすぎ 



【１月の主な行事予定】 
１月 ５日（火）第３学期始業式，短縮４校時限 

  １２日（火）防災タイム，委員会活動 校納金納入日《口座残金のご確認をお願いします》 

   １３日（水）PTA 本部役員会 

１４日（木）ショート防災 

   １５日（金）マナーアップ運動（企画委員会） 

   １８日（月）職員会議（下校予定時刻１５：００），放課後楽校 

   ２２日（金）飲酒運転根絶運動の日 亘理中新入生保護者説明会（亘理中） 

   ２４日（日）亘理中制服採寸 （会場：社会福祉協議会） 

   ２５日（月）代表委員会 

【２月の主な行事予定】 
２月 １日（月）放課後楽校 

   ２日（火）朝会（放送）  

４日（木）新入学保護者説明会 

８日（月）放課後楽校 

９日（火）防災タイム，委員会活動 

   １５日（月）マナーアップ運動（企画委） 

職員会議（下校予定時刻１５：００），放課後楽校（閉校式）  

１７日（水）ショート防災 

１９日（金）６年生を送る会 

   ２２日（月）飲酒運転根絶運動の日 

   ２４日（水）午後：分散授業参観・学級懇談（A 地区） 

   ２５日（木）午後：分散授業参観・学級懇談（B 地区） 

   ２６日（金）午後：分散授業参観・学級懇談（C 地区） 

   ２８日（日）亘理中制服お渡し日（会場：社会福祉協議会） 

 

【お知らせ・お願い】 

○書き損じ・未使用はがきの寄付について 

～宮城県視覚障害者福祉協会への「書き損じ・未使用はがき」寄付～ 

  収益金は視覚障害への理解に対する啓発運動や障害者スポーツの振興等に利用されます。ご

家庭に書き損じ・未使用はがきがございましたらお子さんを通して担任へお届け下さい。ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

○学校評価について 

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。今年度は様式や質問項目の一部を変更して実

施いたしました。校内での評価会議の中で参考にさせていただきます。なお，集計結果等については後日ご

報告をいたします。 

○卒業式（３月１９日）について 

 現在，新型コロナウイルス感染症を考慮し次のように考えております。変更する場合は随時お知らせします。 

① 参加者は６年児童（５年生は不参加），保護者（２名まで），本校職員，来賓（亘理町１名・本校ＰＴＡ１名） 

② 時間短縮のための簡略化（「別れの言葉」等） 

③ 卒業記念写真は学級ごとに児童と校長，担任がひな壇に並んで撮影（保護者は入りません） 

《スクールカウンセラー来校日》   

・・・お気軽にご相談ください。 

１月 １２・１８・１９・２５・２６日 

２月 １・２・８・９・１５・１６・２２日 

Ａ地区：祝田（南・西・東）南城

東，鹿島，南町（北・南） 

Ｂ地区：桜小路（中・西・東），

舘南（上・下）,上町（北

・南）,下茨田（中・北・

南） 

Ｃ地区：神宮寺,倉庭,新井町,新町

（中・北・南）,中町,駅

前（西・東），五日町，

北城東，学区外 


